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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci s názvem MÍSTO, ČAS, DOMOV – Objekt – Pomník dobré-

mu člověku, se zabývám volným objektem inspirovaným geometrií rodinných pomníků.

Teoretická část práce je zaměřena na geometrické projevy ve výtvarném umění, které

vedly ke konkrétistickým tendencím na českém území. V textu zmiňuji i vznik a vývoj Klubu

Konkrétistů a můj osobní výběr jejich členů a následovníků do současnosti a některé české

sklářské výtvarníky pracující s plochým sklem.

Praktická část práce obsahuje inspirační zdroje, kresebné návrhy, fotografie obrazů a

modelů, nákresy 3D a vizualizace. Dále zde uvádím informace o použitých materiálech, tech-

nologii výroby plochého skla a technologii řezání vodním paprskem, kalení skla a postup oplé-

tání.

Klíčová slova: konkrét, ploché sklo, pomník

ABSTRACT

In my thesis titled PLACE, TIME, HOME - Object - Monument good man, I deal

with free objects inspired by the geometry of family memorials.

The theoretical part is focused on geometric expressions in art that led to consrete

tendencies on Czech territory. The texts mention the emergence and development of the

Club Specifists and my personal choice of their members and followers to the present and

some Czech glass artists working with flat glass.

The practical part contains the sources of inspiration, drawing designs, paintings

and photographs of models, drawings, and 3D visualizations. Then I present the informati-

on about the used materials, flat glass production technology and technology of waterjet

cutting, tempering glass and braiding process.
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ÚVOD

Místo, čas, domov je téma mé diplomové práce, jež zahrnuje vše, co mě obklopuje

a je mi blízké, ať se jedná o prostředí, ve kterém jsem vyrůstala, nebo o lidi, jejichž vliv

mě formoval, a vedl mě k tomu, aby ze mě vyrostl „dobrý“ člověk. Název mé práce vy-

stihuje podstatu spokojeného lidského bytí, neboť čas a prostor (místo) jsou nevyvratitel-

né veličiny života samého a domov přináší pocit jistoty a bezpečí. Na toto téma jsem

chtěla vytvořit objekt nebo plastiku, který by vystihl mou úctu a lásku k rodině a životu.

Přemýšlela jsem, jakým způsobem bych mohla poděkovat své rodině, která mě

miluje a která mě vždycky podporovala a pomáhala mi překonat všechna úskalí. Nechtěla

jsem však stavět slavobrány ani sousoší. Chtěla jsem najít „něco“, co nás spojuje, a vy-

tvořit objekt, který všechno obsáhne. V předchozí práci jsem dělala redesign hasičských

pohárů. „Hasičina“ je sport, který mě sbližuje s mou nejbližší rodinou (rodiči a sestrami),

ale naopak kvůli časově náročným tréninkům a závodům nás odtahuje od společných

chvil s ostatními členy rodiny. Pravděpodobně osud tomu chtěl, že mi onemocněl děda a

tehdy jsem si uvědomila, že nejvíce lidi sblíží a spoutá dohromady neštěstí. Emočně nej-

silněji dědova nemoc, zasáhla mého otce, jeho prvorozeného syna. Začal nám vyprávět,

jak je děda dobrý člověk a že vždycky chtěl být jako on. Proto jsem jako východisko své

diplomové práce zvolila Objekt – Pomník dobrému člověku.

Lidé žili a žijí v představě, že existuje posmrtný život či nějaký paralelní svět.

Toto bláhové odmítání smrti je jistým způsobem zakódován v každém z nás. Vytváří to

v nás dojem jakési nesmrtelnosti a to nám napomáhá se smířit se smrtí blízkých i se smrtí

vlastní. Touto představou se zabývaly všechny kultury již od počátků lidského chápání.

Prehistorický člověk žil v mínění vycházející z mýtů o nebi a zemi, které bylo jedním

místem a až později bylo rozděleno na dva světy. Z toho vyplývá přesvědčení, že svět

živých a mrtvých je vzájemně propojen a opravdová hranice mezi nimi neexistuje. Tato

víra, že posmrtný život ovlivňuje život reálný, vedla k uctívání zesnulých. Nejprve byly

pořádány jednoduché rituály, které nabývaly na honosnosti a složitosti. Postupem se

v různých kulturách rozvinuly různé způsoby jak pohřbívání, tak i uctívání či vzpomínání

na zesnulé a rozvinul se i fenomén stavění či sochání „příbytků na věčnost“, dnes bychom

spíš použily pojmy jako pomníky nebo hroby. Tyto „objekty“ mě přivedly k jednodu-

chým geometrickým formám.
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 V teoretické části se zabývám vývojem vnímání geometrie ve výtvarných tenden-

cích od abstrakce, přes konstruktivismus k českému konkrétismu. Dále jsem se pokusila

nastínit vznik a průběh tvorby výtvarníků skupiny Klubu Konkrétistů a jejich pokračova-

telů do současnosti. V závěru této sekce jsem vybrala pár členů této skupiny, jejichž tvor-

ba mě oslovila jak po estetické, tak i koncepční stránce. Pana Jana Ambrůze jsem zvolila

pro jeho práci s plochým sklem, neboť i já ve své realizaci používám tabulové sklo. Jeho

interiérové i exteriérové skleněné instalace jsou složeny v racionálním duchu, ale půso-

bením světla a vzduchu na diváka působí v emocionální rovině. Michala Čepelku, Ladi-

slava Daňka a Františka Kyncla mám v tomto seznamu zařazeny pro jejich práci s linkou.

Na začátku práce si stanoví řád, podle kterého pracují, ale cíl nevidí, ani nehledají, necha-

jí se překvapit, co jim náhoda nebo technická chyba přinese. Podobným způsobem jsem i

já zmnožovala linky na svém objektu. Bratry Medkovy jsem si oblíbila především kvůli

jejich práci se dřevem a ornamentem (strukturou), i když jsou od mé práce vzdáleni, je-

jich přístup mě oslovil. A nakonec paní Dana Puchnarová, která vnesla do chladné geo-

metrie pohlcující pozitivní energii. Teorii zakončuji pár příklady českých sklářských vý-

tvarníků a jejich přístupy k práci s plochým sklem. Například kontrastní přístup pana

Vladimíra Kopeckého, který ke sklu přistupuje s přesnou geometrií jako precizní grafik a

naopak sklo „ničí“ pod záplavou barev, surovým zacházením a potlačováním čistých a

líbivých vlastností skla. Jako další uvádím tvorbu Mariana Karla, Tomáše Hlavičky, Jiři-

ny Žertové, Dany Zámečníkové a Bohumila Eliáše.

V druhé, praktické časti, se zabývám formou díla vycházející z geometrie rodin-

ných pomníků, rýsovaných kreseb Ladislava Daňka a objektů konstruktivisty Nauma

Gaby. Inspirační zdroje pro realizaci objektu přišly v průběhu hledání. Kvůli nešťastné

události jsem se ponořila do chmurných myšlenek a neměla jsem náladu ani energii nic

vymýšlet. Plácala jsem se v bahně marnosti a nechuti. Pustit se do kreativní činnosti bylo

téměř nemožné. Nakonec jsem v „temnotě“ zahlédla světélko naděje. Když ji neztrácí

děda, neměla bych ani já a snažila jsem se z této situace „vytěžit“ nápad, který by pro mě

byl inspirativní a neměl dekonstruktivní sklony. V průběhu navrhování jsem prošla dlou-

hou cestu od skleněných konstrukcí až pro mne k schůdnějšímu prostředí konkrétu. Geo-

metrie mi poskytuje racionální, ale když se dobře uchopí, i hřejivé východisko pro zobra-

zení mých myšlenek a pocitů. V dalším kroku jsem inspirační zdroje rozkreslovala do

skic, našívala na obrazy, převáděla do modelů a 3D modelů vytvořených v Rhinu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OD ABSTRAKCE KE KONKRETISMU

V první dekádě 20. století se umělci snažili oprostit od starého patosu a pomocí

reakce na moderní technické vynálezy a vědní objevy se probojovat do nové éry umění.

Moderní umění zavrhovalo nejen minulé umění, ale také jeho postavení ve společnosti a

samu společenskou situaci. Začalo tak vznikat mnoho nových výtvarných skupin, směrů,

hnutí a tendencí, kde mohl každý projevit svou individualitu. S tím souvisí i vznik mani-

festů, jenž měly ospravedlnit program hnutí a dát najevo směr a touhy skupiny. Mezi tyto

směry patří fauvismus, expresionismus, kubismus, futurismus, abstraktní umění, metafy-

zická malba, orfismus, rayonismus, suprematismus, konstruktivismus a dadaismus, které

se uplatnily nejprve v malířství a teprve po čase v sochařství, architektuře a některé i v


[…]

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vším u skel, na něž jsou kladeny vyšší nároky na pevnost a bezpečnost např. automobilo-

vá skla, varné nádoby, skleněné zábradlí a dveře apod. Tvrzené sklo při prasknutí totiž

nevytváří protáhlé ostré střepy, ale rozpadá se na drobné zaoblené úlomky, které nejsou

zdaleka tak nebezpečné. Tvrzení (kalení) probíhá jako direktivní zahřívání nad horní

chladící teplotu a poté rychlé ochlazení pod dolní chladící teplotu. Např. v olejové lázni,

studeným vzduchem nebo v kontaktu s kovem. Výsledkem je vznik tlakového napětí na

povrchu a tahového uvnitř, to znamená vyšší pevnost než při pnutí obráceném (uvnitř tlak

a vně tah). K prasknutí by došlo, pokud by se tahové napětí dostalo na povrch výrobku.

Nevýhodou je, že kalené sklo se již nedá dodatečně mechanicky opracovávat.

7.5 Oplétání

Nevím, jestli tuto část nazvat jako technologii nebo raději technika oplétání,

nicméně již z napsaného a popsaného je jasné, jak jsem k oplétání došla a proč. Oplétání

není ani tak fyzicky náročná práce, jako spíš práce založená na trpělivosti a pečlivosti. Na

začátku bylo nutno najít přesný střed zářezů, od kterého jsem začala ovinovat vlasec. Pak

jsem po vzoru modelů střídavě z vnitřní strany rozšiřovala „vějíř nití na každou stranu.

Z vnější strany jsem drážky propojovala vždy kolmo a rovnoběžně k dalším nitím.

Na finální realizaci jsem jako oplétací materiál použila vlasec, protože je pevnější

a lépe se udržuje celý objekt čistý. Při oplétání však jeho hladký a kluzký povrch činil

potíže. Tam, kde se nitě zachytávaly na mírně zdrsněném povrchu, který vznikl řezáním

na vodním paprsku a poté se částečně vyhladil při lehání, se vlasec pro svou hladkou

strukturu nedokázal udržet. Proto bylo nutné jej pojistit lepidlem. Kdyby se vysmekl

z jedné drážky, spustila by se řetězová reakce i v dalších okolních zářezech a objekt by se

zničil. Po dokončení obou dvou dílů jsem na spojení použila podobné techniky a přes již

jednou použité zářezy jsem vedla bílý (průhledný) vlasec. Aby i boční pohledová strana

byla rozdělena vizuálně na dvě poloviny, použila jsem jak jednodušší oplétání horizon-

tálně okolo obou částí, tak na druhé půlce spojování zářezu nejbližšího s nevzdálenějším,

až jsem postupně vypletla otevřený průhled do vnitřního prostoru.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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8 TECHNICKÉ VÝKRESY

Obr. 69 Technický výkres spodní díl
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Obr. 70 Technický výkres horní díl
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9 FOTODOKUMENTACE

Obr. 71 Objekt – Pomník dobrému člověku
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Obr. 72 Objekt – Pomník dobrému člověku
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Obr. 73 Objekt – Pomník dobrému člověku
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Obr. 74 Objekt – Pomník dobrému člověku, detaily
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Obr. 75 Objekt – Pomník dobrému člověku, detaily
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ZÁVĚR

Svou diplomovou práci Objekt – Pomník dobrému člověku bych chtěla věnovat

svému dědovi, který dobrým člověkem byl. Pro mě bylo nejdůležitějším cílem mé práce,

jak v průběhu tvorby, tak i v závěru při samotné realizaci, smířit se s vážnou chorobou

mého dědy a nakonec i s jeho smrtí. Postup práce byl přemýšlením nejen nad technický-

mi obtížemi realizace, ale i nad rodinnými strastmi a společnými chvílemi. Formou jakési

meditace jsem postupovala hlouběji do svého nitra a hledala „pokoj v duši“. Výsledný

objekt, i když vychází z tvarosloví pomníků, nemá působit chladně a odměřeně. Geomet-

rická forma náhrobních kamenů je schována pod důležitější vnitřní i povrchovou struktu-

rou objektu - spleti nití, které působí jak chaoticky, tak i přísně podle řádu.

V jedné písničce od mé oblíbené skupiny Traband se zpívá: „ Jsme silný jak silný

je lano, co k nebi nás poutá.“ Já jsem však zjistila a snažila jsem se to také ve své práci

ukázat, že členové rodiny jsou jako záchranné lana (sítě nití), a ty mě (vás) udrží nad hla-

dinou. Chtěla jsem vytvořit pohledově zajímavý objekt, který člověka donutí přijít blíže

a zkoumat ho ze všech stran. Stačí pootočit hlavou a divákovi se díky průhlednosti skla

otevírá nové spektrum pohledů (průhledů) a nové, ač zdánlivé, vazby a souvislosti.

Při psaní své teoretické práce jsem objevila skupinu výtvarníků – konkretistů, v

jejichž konceptu tvorby jsem se našla. Pomohli mi pochopit a podpořit mé umělecké vize,

v nichž jsem se začala ztrácet. Vždycky jsem tíhla ke geometrii, ale na druhou stranu

jsem obdivovala například expresionisty, kteří do díla vkládali emoce. Konkrétisté mi

ukázali, že geometrie se dá pojmout i jinak než přísně racionální cestou, že i pomocí ele-

mentárních geometrických prvků lze projevit pocity.

Z technického hlediska jsem překonávala také různé obtíže, ale pomocí rad zku-

šenějších a vlastních experimentů jsem došla ke zdárnému cíli. Celý proces vzniku objek-

tu, včetně návrhů, nesnází a řešení, jsem se snažila v této práci popsat a doložit obrazo-

vým materiálem pro lepší srozumitelnost. Se svou prací jsem spokojena, smířila jsem se,

pochopila jsem, nezapomenu.
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Šamot

Tvrzení

Žáruvzdorný materiál
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