Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
~~Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*~~

Jméno a příjmení studenta Eliška Frydrychová
Studijní program N8206 Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design – Design skla
Forma studia prezenční Akad. rok 2012/2013
Název práce Místo, čas, domov (Objekt – Pomník dobrému člověku)
Oponent práce Mgr. Ladislav Daněk

Vážená komise,

koncepce diplomové práce BcA. Elišky Frydrychové mě oslovila už po přečtení několika úvodních stránek a letném prolistování celé její písemné části. Již v úvodu mě značně zaujalo, že diplomantka si zvolila vysoce emotivní námět vycházející z jejího rodinného prostředí (vážná nemoc milovaného člověka končící smrtí), ke kterému však přistoupila na svůj věk s neobyčejnou emocionální a intelektuální vybaveností. Rozhodla se totiž vytvořit de facto objekt-pomník memoriálního charakteru, který by měl být jednak poctou a poděkováním jejímu dědovi i celé rodině, a zároveň by jeho pojetí mělo splňovat autorčinu obecnější představu o charakteru náhrobního pomníku. Tuto řekněme objektivizující představu o mimořádně závažném sochařském úkolu diplomantka dobře vystihla už názvem své práce: *Objekt – Pomník dobrému člověku*. A po velmi důkladné studijní přípravě pak svoji stále se zpřesňující prvotní představu vtělila do definitivní, přesvědčivé podoby objektu-pomníku, který za chvíli posoudíte sami. Než tak učiníte, chtěl bych zdůraznit, že z bohaté fotodokumentace (kresebné studie, šité obrazy, modely v materiálu), publikované v teoretické části její práce, naprosto jednoznačně vyplývá, že diplomantka ke zvolenému tématu přistupovala s mimořádnou výtvarnou důsledností, invencí, pracovitostí a v neposlední řadě také pokorou. Zároveň je z této dokumentace, provázané s věcnými, výstižnými a srozumitelnými vysvětlujícími texty, patrné, že diplomantka je dobře obeznámena s dějinami konstruktivního a konkrétního umění až do současnosti, přičemž s pochopením výtvarné podstaty těchto stylů výstižně vyjádřila, kdo a jak ji inspiroval a jakým způsobem se pokusila různé vlivy přetavit do vlastního výrazu. Výsledný objekt-pomník provedený náročným technologickým postupem považuji za tvarově a prostorově vyvážený, celkově vizuálně přesvědčivý a rovněž invenční vzhledem k autorčinu záměru pokusit se propojit racionální tvarosloví s emocionálním nábojem vyjadřujícím neokázalým způsobem nejhlubší pohnutí a

zármutek člověka. Písemná část diplomové práce je vypracována v souladu se zadáním, splňuje veškeré formální požadavky a je přehledně strukturována. Styl práce potvrzuje pisatelčinu dobrou schopnost srozumitelně formulovat svůj výtvarný záměr rovněž formou odborného textu. Závěr práce mě pak přesvědčil o mém počátečním tušení, že diplomantka je vedle zjevného výtvarného talentu a vizuálního myšlení duchovně vyspělou osobností. Vzhledem k diplomantčině velkému pracovnímu nasazení a vůli dosáhnout co nejlepšího výsledku pomíjím v odborné části textu (kapitoly Od abstrakce ke konkretismu a Konkretismus v českém umění) několik drobných překlepů či nepřesností uměnovědného rázu. V kapitole Seznam použité literatury pak postrádám uvedení základní literatury k autorům, o nichž se pisatelka podrobněji zmiňuje v kapitolách Klub konkretistů a Čeští výtvarníci pracující s plochým sklem. Tyto výtky ovšem nic nemění na mém přesvědčení, že pisatelka odvedla celou práci na úrovni hodné respektu. Z výše uvedených důvodů si dovoluji navrhnout následující klasifikaci.

Návrh klasifikace: **v ý b o r n ě**

V Olomouci, dne 3. 6. 2013

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ---------------------

* nehodící se škrtněte